- 1 -

中 国 核 学 会

中核学发〔2015〕99 号

关于举办“第二十届太平洋地区核能大会”的通知

中国核学会各专业分会、各团体会员单位，各地方核学会，

中国核学会个人会员：

以“核能助力太平洋和世界发展”为主题的“第二十届

太平洋核能大会（The 20
th
 Pacific Basin Nuclear

Conference, 简称：PBNC2016）”将于 2016 年 4月 5 日 - 4

月 9 日在北京国家会议中心举行。同期，久负盛名的“第十

四届中国国际核工业展览会” 将与大会同地举办。届时，

邀请广大核科技工作者参加大会。

“太平洋地区核能大会”是由太平洋核理事会发起举办

的全球性学术和产业研讨会。太平洋核理事会由美国核学会、

日本原子能学会、澳大利亚核学会、中国核学会等环太平洋

地区国家（地区）级核学会/协会组成。自 1976年在美国夏

威夷举办以来，到 2014年成功举办了 19届，已经成为全球

核能领域最具影响力的盛会之一。中国核学会曾两次主办过

该大会：1987 年，第六届大会在北京召开，时任国务院副总

理李鹏、国际原子能机构总干事布里克斯等重要领导出席开

- 2 -

幕式并致辞，来自 22 个国家和地区的 450 余名代表参会；

2002年，第十三届大会在深圳召开，时任国务院总理朱镕基

发来贺信，来自 30 多个国家和地区的 500 多名代表参会。

本届大会由中国核学会与中国核工业集团公司、国家电

力投资集团公司、中国广核集团有限公司、中国核工业建设

集团公司共同主办，中国核电工程有限公司为技术支持单位。

根据惯例，大会设开幕式、大会报告、专题研讨会、大

会论坛、技术参观、学生竞赛单元等交流活动。在全球共同

关注核能领域发展的背景下，预计来自国内外 600-800余名

专家和学者将在北京就国际核能领域的诸多问题展开探讨

和交流。

现将有关事项通知如下：

一、 大会重要时间节点

在线摘要提交开通  2015 年 4月 1 日

摘要截稿时间  2015 年 10 月 31日

全文截稿时间  2015 年 12 月 31日

录用通知时间  2015 年 1月 10日

在线注册开通  2015 年 10 月 15日

在线优惠截止  2016 年 1月 31日

在线注册截止 2016 年 3月 31日

现场注册时间 2016 年 4月 5 日

- 3 -

二、大会日程

4 月 5 日（星期二）注册（时间：17:30-21:30）、招待会

4 月 6 日（星期三）开幕式、大会报告

4 月 7 日（星期四）平行会场、大会论坛

4 月 8 日（星期五）平行会场、大会论坛、晚宴、闭幕式

4 月 9 日（星期六）平行会场、大会论坛

三、大会注册

大会采取网上注册与现场注册两种方式，提前注册者，

将获得优惠。网上注册系统将于 2015 年 10 月 15 日开启，

参会人员请登录大会官网（www.pbnc2016.org）进行注册；

如在网站注册关闭之后,可在大会现场注册。特别提醒论文

作者务必在 2016 年 1 月 31 日前完成在线注册，按时缴纳注

册费，否则论文将不能安排为会议口头报告。

注册收费标准如下：

注册类型 2016年 1月 31日前
2016 年 2月 1 日

-3 月 31日
现场注册

非会员 4500元 5000元 5800元

会员 2200元 2500元 3000元

学生 1800元 2000元 2200元

注：1、参加“学生竞赛单元”的学生免收注册费及大会期间住宿费；

2、学生包括在读本科生和硕士生，现场注册时请出示学生证；不包括 35周岁以上在读

博士。学生优秀论文获得者（共 40个名额）将免收大会注册费，会议期间食宿费全免。

- 4 -

注册费包含项目：

1、参加会议的学术交流项目（开幕式、全体大会、平

行会场、大会论坛、分组讨论会）；

2、领取会议资料；

3、参加会议期间组织的其他活动；

4、参观“第十四届中国国际核工业展览会”展览。

四、现场注册和签到确认

1、现场注册：

未在网上缴纳注册费的参会人员，请办理现场注册手续

并领取会议资料袋。

1）现场注册地点：国家会议中心一楼大厅（C3 入口）

2）现场注册时间：2015 年 4 月 5日 17:30－21:30。

2、签到确认

在网上注册缴费的参会人员，请务必携带确认函到大会

现场注册台办理签到手续并领取会议资料袋，网上缴纳的费

用将在大会现场签到时得到再次确认。

五、大会工作语言：英语。大会期间将安排中-英同声传译。

六、大会论文的出版和发表

大会设 11 个专题，每个专题将评选出 2-3 篇优秀论文

推荐到美国核学会会刊、日本原子能学会会刊及《核技术》

杂志（由中国科学院上海应用物理研究所和中国核学会主办，

SCI 检索）。

- 5 -

六、大会赞助

大会组委会诚邀国内核领域相关单位向大会提供赞助，

赞助经费将用于大会场地的租用、会议推广宣传、会场设备

租赁、会议用品制作、餐费等。

大会赞助分为以下几档：

一级赞助 30 万元人民币

二级赞助 20 万元人民币

三级赞助 10 万元人民币

四级赞助 6 万元人民币

有关赞助详情，请联系大会组委会。

七、住宿安排

会场周边酒店房间标准及价格，请于 2015 年 10 月 30

日后登录大会官网：www.pbnc2016.org（交通与住宿→酒店

介绍），查询相关信息。

八、参会注意事项

1、大会凭证入场，参会人员现场注册确认时领取会议

资料和相关证件；学生参会人员请在现场注册确认时出示学

生证件。

2、2016 年 4 月 6 日-7日大会开幕式及全体报告期间提

http://www.icone21.org/

- 6 -

供同声翻译，参会人员可凭个人身份证件免费领取同声传译

工具。

3、食宿自理。

4、欲了解 PBNC2016 大会更多详情，请登录大会官网：

www.pbnc2016.org，关注即时更新。

九、联系人

大会组委会联系人：朱彦彦、陈智、王慧娟

邮箱地址：pbnc2016@sina.cn

联系电话： 010-68576112

附件 1：PBNC2016 大会技术专题

附件 2：PBNC2016 大会注册费付款方式

中国核学会

2015 年 8月 6 日

http://www.icone21.org/
mailto:pbnc2016@sina.cn

- 7 -

附件 1:

PBNC2016 大会技术专题

专题 1：安全与安保（Safety and Security）

专题 2：运行与维修（Operation and Maintenance）

专题 3：动力堆及新设计（Power Reactor and New Buildings）

专题 4：废物管理（Waste Management）

专题 5：供应链及质量控制（Supply Capability and Quality

Control）

专题 6：燃料循环（Fuel Cycles）

专题 7：新技术及新应用（New Technology and New

Applications）

专题 8：公众接受及核能教育（Public Acceptance and Nuclear

Education）

专题 9：经济性与成本控制（Economics and Reducing Cost）

专题 10：医疗生物领域发展（ Acquiring Medical and

Biological Benefits）

专题 11：学生竞赛单元（Student Program）

- 8 -

附件 2:

大会注册费付款方式

户名：中国核学会

开户行：中国工商银行北京市长安支行

账号：0200003309089043507